关于推进国有建设用地考古调查勘探发掘
工作前置的实施意见（草案）
各区（市）人民政府，市政府各部门（单位）：
为深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于文物工作的系列重要指示批示要求，认真落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强文物保护利用改革的若干意见》（中办发〔2018〕54号），国土资源部、财政部、中国人民银行、中国银行业监督管理委员会《关于印发〈土地储备管理办法〉的通知》（国土资规〔2017〕17号）和中共山东省委办公厅、山东省人民政府办公厅《印发〈关于加强文物保护利用改革的实施方案〉的通知》（鲁办发〔2019〕21号）文件精神，加快推进基本建设考古制度改革，现就推进国有建设用地考古调查勘探、发掘前置工作提出如下实施意见：
1、 总体要求
深入贯彻“放管服”改革总体要求和文物保护利用改革意见，按照“既有利于基本建设，又有利于文物保护”的工作方针，扎实推进青岛市国有土地建设考古前置工作，确保在国有建设用地入库储备前完成考古工作，减少建设项目前期运作成本，加快项目建设进度，实现文物保护与城市发展的协调共赢。
二、实施范围
根据《山东省文物保护条例》，符合下列条件之一的国有建设用地，按本方案要求实施考古前置：
1.地下文物埋藏区（本方案中一级文物分布区）内的建设用地；
2.地下文物埋藏区以外，占地面积2万平方米以上的建设用地；
3.其它需要开展考古前置工作的区域。

4.涉及涉水文物分布区的基本建设工作，参照《中华人民共和国水下文物保护条例》相关规定执行。
对既有地下管线、道路、广场、绿地、厂区等建设工程进行改造，经考古单位调查确认，施工不超过原有区域和深度的或原有深度已挖至未经人类活动扰动的自然形成的原状土层的，可不进行考古勘探。全市范围内已取得国有建设用地使用权的项目，工程开工前的考古调查勘探、发掘工作，仍按现有程序进行。
三、工作程序
(一)明确考古工作申请单位、实施主体、经费来源
1.申请单位
国有建设用地考古工作的申请单位为原土地使用权人或者土地收储整理单位。
2.实施主体
青岛市具有考古发掘资质的单位（以下简称“考古单位”）为本市考古调查勘探、发掘工作的实施主体。根据工作需要，考古单位可以指导并联合区（市）文博专业机构开展考古工作，或与具有相关考古资质的单位合作开展考古工作，具体办法由市文化和旅游局制定。
3.经费来源
国有建设出让用地考古工作所需费用纳入同级财政预算，市内三区由市级财政承担，其他区（市）由所在区（市）财政部门承担。划拨地考古工作经费由申请单位承担。
（二）考古程序
1.编制年度考古调查勘探计划
市、区（市）自然资源和规划局应于每年6月底前，将同级人民政府批准的年度土地储备计划报送市级文物主管部门（市内三区）或区（市）文物主管部门（其他区市）。市级文物主管部门会同各区（市）文物主管部门于每年9月底前，编制完成下一年度考古工作计划。
2.考古调查勘探申请
国有建设用地考古调查勘探，由申请单位根据项目实际情况，委托考古单位编制《考古调查勘探工作计划书》，并报相应文物行政审批服务部门审批。
3.考古调查勘探的实施
获得批准的考古调查勘探项目，申请单位须为考古工作提供实施条件，考古单位向所在区（市）文物主管部门报备后开展考古工作。调查勘探面积在5万平方米以内的，应于20个工作日(天气等不可抗力因素除外)内完成调查勘探，并于之后7个工作日内出具考古调查勘探报告；超过5万平方米的，面积每增加2000平方米调查勘探时限可延长1个工作日。遇有地层堆积情况复杂的，考古工作期限可适当延长，但延长期限最长不超过15个工作日。
4.涉及文物保护单位及一般不可移动文物的国有建设用地，由文物主管部门告知自然资源和规划部门文物保护要求，自然资源和规划部门在土地供应前列明。土地供应后的建设单位在开发建设前应当按照文物保护要求报请文物行政审批服务部门履行相关审批手续。因需要原址保护调整用地规划的，由自然资源和规划部门调整用地规划。
5.不涉及文物保护单位及一般不可移动文物的国有建设用地，考古工作完成后，由文物主管部门向自然资源和规划部门出具考古意见书。
（1）考古调查勘探后未发现文物埋藏的，考古单位向申请单位出具考古调查勘探工作报告，由文物主管部门向自然资源和规划部门出具考古意见书。
（2）考古调查勘探后发现文物埋藏的，考古单位应在考古调查勘探报告中提出保护意见和建议。
需要考古发掘的，由申请单位向市级文物主管部门提出启动考古发掘的申请，考古单位履行考古发掘审批手续。发掘结束后，考古单位出具考古发掘工作报告或文物影响评估报告，文物主管部门向自然资源和规划部门出具考古意见书，需要原址保护的，意见书中应提出原址保护要求。

不需要考古发掘的，由区（市）文物主管部门对地下文物埋藏点依法登记、公布。自然资源和规划部门依据文物主管部门出具的考古意见书，对用地规划作出相应调整。
6.历史上已完成考古调查勘探、发掘的，不再重复进行考古调查勘探、发掘，由文物主管部门根据之前完成的考古调查勘探、发掘报告，向自然资源和规划部门出具考古意见书。
7.不可预见的抢救性考古发掘
鉴于地下文物埋藏的不可预知性,国有建设用地土地供应后如在工程建设中发现文物,建设单位应立即停止施工,保护现场,及时报告当地文物主管部门,按照文物法律法规的规定按程序实施抢救性考古发掘等文物保护措施。
8.考古调查勘探、发掘工作检查验收
按照《山东省文化和旅游厅关于印发<山东省考古项目检查验收工作的有关规定>的通知》要求执行。
9.出土文物整理和移交
考古单位应当对考古发掘的文物登记造册，妥善保管，具备条件的市级或当地国有博物馆应当为考古单位出土文物暂存、整理提供支持。考古单位经批准可以保留少量出土文物作为科研标本，市级文物主管部门组织对其他考古发掘的文物按程序移交市、区（市）国有博物馆或其他国有文物收藏单位列入馆藏文物。
（三）土地入库
自然资源和规划部门根据文物主管部门出具的考古意见书，按程序做好国有建设用地收储入库工作。
四、文物分布区划分及相关考古工作要求
根据我市历史沿革以及地下文物分布状况,全市区域划分为一、二、三级文物分布区 (分布区范围详见附件)。
（一）一级文物分布区（即地下文物埋藏区）
土地收储前应进行考古勘探。考古单位按照考古工作计划分期分批开展一级文物分布区的考古调查勘探、发掘，并提前做好相关考古研究工作。
（二）二级文物分布区
考古单位根据土地供应计划和考古工作计划，本着先急后缓的原则先进行考古调查，并出具考古调查报告。未发现文物遗存的，市级文物主管部门出具考古意见书；可能埋藏文物的区域，考古单位按程序组织开展考古勘探工作。
（三）三级文物分布区
考古单位实施考古调查后，确未发现文物遗存的，提交考古调查报告和文物影响评估报告，文物主管部门出具考古意见书。

上述文物分布区存在地域交叉的，以高级别的文物分布区为准。文物部门按照考古工作实施情况，对上述文物分布区实施动态调整。
五、职责分工
（一）市、区（市）自然资源和规划部门
1.负责根据土地收储职责分工向市或区（市）文物主管部门提供年度土地储备计划。
2.负责向申请单位提供项目用地中的我市文物保护单位的保护范围及建设控制地带，并告知文物保护要求。
3.依据市、区（市）文物主管部门出具的考古意见书，依法依规收储土地。
4.负责根据市、区（市）文物主管部门的意见，对存在需要原址保护的考古遗迹、涉及文物保护单位及不可移动文物的建设用地，制定用地规划时依法予以保护，并适时调整其用地规划。
（二）市文物主管部门
1.负责会同市自然资源和规划局、考古单位编制市内三区年度考古调查勘探计划，统筹制定全域考古调查勘探计划。
2.负责组织协调全市考古调查勘探、发掘工作；对全市考古调查勘探、发掘工作实施统一监督管理。指导区（市）文物主管部门对本区域内的考古调查勘探、发掘工作进行日常监督管理。
3.负责向市自然资源和规划局出具考古意见书。
4.指导相关区（市）、考古单位、文物接收单位按程序做好文物移交工作。
（三）市、区（市）财政部门
按照本方案要求将考古工作经费列入财政预算。
（四）市文物行政审批服务部门
1.负责办理考古勘探许可。
2.涉及市级文物保护单位建设控制地带、区（市）级文物保护单位保护范围的土地供应，依法履行行政审批服务职责。
（五）市、区（市）文物执法部门
依法组织对全市基本建设工程巡查工作，对未完成考古工作，未获得选址许可的基本建设工程依法依规进行处罚。
（六）区（市）文物主管部门
1.市内三区文物主管部门
（1）对本区域内的考古调查勘探、发掘工作进行日常监督管理。
（2）负责组织协调本区（市）考古调查勘探、发掘工作；对本区（市）内的考古调查勘探、发掘工作进行日常监督管理。
2.其他区（市）文物主管部门
（1）负责会同区（市）自然资源和规划部门、考古单位编制本区（市）年度考古调查勘探计划。
（2）负责组织协调本区（市）考古调查勘探、发掘工作；对本区（市）内的考古调查勘探、发掘工作进行日常监督管理。
（3）负责向本区（市）自然资源和规划部门出具考古意见书。
（4）为出土文物的保存、登记、研究、修复等工作提供场地，配合考古单位做好出土文物移交、入库工作。
（七）申请单位
1.对具备考古条件的,向市级文物行政审批服务部门提出考古调查勘探申请。
2.负责为考古工作提供条件，具体条件由考古单位根据项目情况提出。
3.负责拟收储土地考古工作的安保和维稳工作。
六、保障措施
（一）完善工作机制。市发改、自然资源和规划、财政、文物等行政部门及各区、市政府要进一步增强服务意识，密切配合协作，按照各自职责，共同推进我市考古调查、勘探、发掘前置工作规范有序开展。各级文物行政部门应加大对全市考古调查、勘探工作的监督检查力度，对不按程序办事等行为，及时进行纠正规范，保证良好的考古工作秩序。
（二）加强财政支持。根据管理责任分工，按照分级财政负担原则，市、区（市）两级财政部门分别设置国有建设用地前置考古勘探专项资金，会同同级自然资源和规划、文物部门，按照年度土地收储计划，编制年度国有建设用地前置考古勘探经费预算，保证考古勘探经费及时到位。对于施工过程中发现文物，需要进行发掘的，财政部门按照特事特办的原则，及时申请增加经费预算，确保考古勘探发掘各项工作能够顺利。
（三）强化人才支撑。加强考古人才队伍建设，根据工作需要积极引进和培养急需的考古专业人才，进一步拓展人才队伍发展空间，使考古和文物保护工作的编制数量和专业人才队伍能够有效适应不断增加的前置考古勘探工作任务要求。各级文物部门应加大与各大高校及科院院所的合作力度，加强考古学科建设和能力建设，保障考古人才培养的可持续发展。
附件：青岛市一、二、三级文物分布区范围
                              青岛市人民政府
                                 2022年  月   日
附件：青岛市一、二、三级文物分布区范围
一级文物分布区范围
一、历史城区：东沿延安三路至长春路、威海路，北至海泊河，西、南至海岸线的范围。
二、古城顶遗址区：东至文昌路，西至重庆中路，南至十梅庵社区与大枣园社区地界分界线，北至十梅庵路。
三、白沙河片区：白沙河夏庄街道、惜福镇街道流域，主河道主河道南侧6公里，北侧3公里范围。
四、琅琊片区：（1）东至皂户河，南至轻轨13号线，西至夏河，北沿库山水库南端堤坝向西至于家河村东南端；（2）东至甸王家至s334省道南北路，南至s334省道，西至后松园村至s334省道南北路，北至磊石村北河流。
五、皋虞故城及周边墓群区：西至温泉中学西侧南北向道路；东至臧村居民区西端南北向村路及延长线；南至国道G309；北至皋虞水库北岸一线。
六、里岔-铺集片区：东至219省道和董家岭村至大朱戈庄村道路、南至青兰高速、西至张林路、北至217省道。
七、三里河片区：东至海尔大道、南至204国道和395省道、西至沈海高速、北至扬州路。
八、即墨故城遗址片区：（1）即墨故城址部分，东至小沽河东侧、G15高速路西排水沟西侧；南至保护范围以南约300米农田；西至城子河以西约300米农田;北至保护范围以北约300米农田。涉及：古岘镇、仁兆镇；（2）六曲山墓群部分，东至217省道西侧路缘石、蓬莱前村以东沥青路西侧；南至蓬莱前村以南道路北侧、东六曲村及大孙戈村北侧农田;西至尹府干渠东侧；北至东金沟村以南约200米农田。涉及：古岘镇、云山镇、白沙河街道。
九、胶莱河片区：胶莱河平度段距东岸500米范围内。涉及：明村镇、崔家集镇、蓼兰镇。
十、长广河片区：东至大沽河，西至长广河，北至产芝水库大坝，南侧以大沽河为界（东起大沽河与洙河交汇处、西至大沽河与长广河交汇处）。
十一、小沽河片区：东至214省道、南至大沽河及大沽河与小沽河交汇处、西至小沽河、北至南宋村北道路（南宋大桥至214省道连接处）。
  二级文物分布区范围
	区（市）
	二级文物分布区（70个街道、镇、功能区）

	李沧区
	湘潭路街道、楼山街道、浮山路街道、李村街道 、振华路街道

	城阳区
	城阳街道、流亭街道、夏庄街道、惜福镇街道、棘洪滩街道、上马街道

	即墨区
	通济街道、环秀街道、潮海街道、北安街道、大信街道、龙山街道、龙泉街道、温泉街道、鳌山卫街道、蓝村街道、灵山街道、段泊岚镇、移风店镇、金口镇、田横镇、田横岛省级旅游度假区

	西海岸新区
	琅琊镇、藏马镇、泊里镇、大场镇、海青镇、大村镇、六汪镇、宝山镇、张家楼街道、王台街道、灵山卫街道、胶南街道、珠海街道、滨海街道、铁山街道、辛安街道、红石崖街道、黄岛街道、灵珠山街道

	胶州市
	里岔镇、铺集镇、阜安街道办事处、三里河街道办事处、胶西街道办事处、胶东街道办事处、胶莱街道办事处、九龙街道办事处、胶北街道办事处、洋河镇

	莱西市
	经济开发区、水集街道办事处、望城街道办事处、沽河街道办事处、夏格庄镇、店埠镇、院上镇、日庄镇、南墅镇、马连庄镇、河头店镇、姜山镇

	平度市
	古岘镇、大泽山镇、南村镇、明村镇、新河镇、崔家集镇、云山镇、白沙河街道

	注：二级文物分布区内街道 (镇)辖区涉及一级文物分布区范围的,涉及区域按照一级文物分布区规定执行。

三级文物分布区范围
	区（市）
	三级文物分布区（60个街道、镇、功能区）

	市南区
	湛山街道、八大湖街道、金湖路街道、香港中路街道、珠海路街道、金门路街道

	市北区
	市北区兴隆路街道办事处、市北区湖岛街道办事处、市北区水清沟街道办事处、市北区阜新路街道办事处、市北区四方街道办事处、市北区开平路街道办事处、市北区宁夏路街道办事处、市北区镇江路街道办事处、市北区海伦路街道办事处、市北区敦化路街道办事处、市北区双山街道办事处、市北区洛阳路街道办事处、市北区辽源路街道办事处、市北区河西街道办事处、市北区合肥路街道办事处、市北区浮山新区街道办事处

	李沧区
	虎山路街道、沧口街道、兴华路街道、兴城路街道、九水街道、世园街道

	城阳区
	河套街道、红岛街道、高新便民服务中心

	崂山区
	中韩街道、王哥庄街道、沙子口街道、北宅街道、金家岭街道

	即墨区
	通济新经济区、即墨经济开发区

	西海岸新区
	灵山岛省级自然保护区、隐珠街道、薛家岛街道、长江路街道

	胶州市
	李哥庄镇、大沽河省级旅游度假区、上海合作组织地方经贸合作示范区、中云街道办事处

	平度市
	蓼兰镇、同和街道、东阁街道、凤台街道、李园街道、店子镇、田庄镇、旧店镇

	注:三级文物分布区内街道 (镇)辖区涉及一级文物分布区范围的,涉及区域按照一级文物分布区规定执行。

— 1 —